legi, plătibile în țară sau străinătate, o amânare de plată de 4 luni dela data scadențelor, iar pentru creanțele fără termen sau pentru cele scăzute înainte de depunerea acestei legi, fie că s'au făcut sau nu acțiuni, ori s'au obținut hotărâri, termenul de amânare de 4 luni, socotindu-se dela 10/23 Decembrie 1914 (vezi decretul regal No. 2585 din 28 Noembrie a. e., publicat în *Monitorul oficial* No. 199 din 1915, prin care se acordă, în ultimul timp, o nouă amânare de plată de 4 luni, socotit dela 30 Noembrie 1915);